

**A-1256**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

**MAHI-204**

**MA History (MAHI)**

**इतिहास लेखन**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1256**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail with example about prejudices or bias in history writing.

इतिहास लेखन में पूर्वाग्रह या झुकाव पर उदाहरण सहित सविस्तार चर्चा कीजिए।

2. Explain the trends of medieval history writing referring to Saint Augustine.

संत ऑगस्टाइन का सन्दर्भ लेते हुए मध्यकालीन इतिहास लेखन की प्रवृत्तियों को समझाइए।

3. Discuss the idealistic view of history writing.

इतिहास लेखन के आदर्शवादी दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए।

4. What do you understand by Subaltern history writing ?  
Shed light on some of its writers and their works.

सबाल्टर्न इतिहास लेखन से आप क्या समझते हैं ? इसके कुछ लेखकों एवं उनकी कृतियों पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss the main trends of Marxist history writing.

मार्क्सवादी इतिहास लेखन की प्रमुख प्रवृत्तियों पर चर्चा कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on any *four* of the following :

निम्नलिखित से में किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

1. Importance of history

इतिहास का महत्व

2. Herodotus

हेरोडोटस

3. Kalhan  
कल्हण
4. Ibn Khaldun  
इब्न खाल्दून
5. Romesh Chandra Dutt  
रोमेश चन्द्र दत्त
6. Dada Bhai Naurojee  
दादा भाई नौरोजी
7. Oswald Spengler  
ओसवाल्ड स्पेंग्लर
8. Arnold J. Toynabee  
आर्नोल्ड जे. टॉयनबी

\*\*\*\*\*